

ISTITUTO NAZIONALE per il COMMERCIO ESTERO

**CONTENUTO E VARIAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE**



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa Daniela Brosio

9/10/14

PAGINA BIANCA



Nota Integrativa

pag. 43

CONTENUTO E VARIAZIONI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE

(Valori in milioni di Lire)

CATEGORIE	Alloquote ammortiz- o utilizzate	Valori Storici (*)	Ammortiz- Accumulati all'1.1.01	Valore netto all'1.1.01	INCREMENTI	AMMORTIZI E DECREMETI	Valore netto al 31.12.01
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	33,33%	307	304	3	75	24	54
4. Concessioni, licenze e marchi	20,00%	22.607	7.642	14.965	11.536	6.182	20.319
7. Altri oneri da ammortizzare:							
- I.I.S. di cui alla L.87/94	0%	3.755	3.730	25	0	0	25
- Manut. straordinaria casa altrui	20,00%	9.628	7.653	1.975	274	732	1.517
- Diritto superficie ufficio Milano	2,23%	2.491	674	1.817		68	1.749
- Software di proprietà	20,00%	22.658	20.918	1.740	13	827	926
Totale altri oneri		44.480	38.923	5.557	287	1.627	4.217
TOTALE		67.394	46.869	20.525	11.898	7.833	24.590

(*) A partire dall'Inventario delle attività e passività all'1.1.91-

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono costi sostenuti per la cessione dei diritti di utilizzazione economica d'opera d'ingegno per Quaderni di Ricerca, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE. Il valore netto al 31.12.2001 è pari a 54 milioni di Lire.

Tali costi vengono ammortizzati in conto nel periodo di tre annualità.

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio. Il valore netto al 31.12.2001, pari a 20.319 milioni di Lire, è la risultante di incrementi per nuovi acquisti per 11.536 milioni di Lire e di ammortamenti per 6.182 milioni di Lire.

In tali valori sono compresi acquisti per il programma SINCE pari a 1.288 milioni di Lire ed ammortamenti pari a 971 milioni di Lire.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20% annuo.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa Domènica Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

904

Nota Integrativa

pag. 44

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87/94

La Legge 29.1.94, n°87 prevedeva l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti, del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990 e altresì, che il citato trattamento venisse applicato anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che avessero presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo derivante dalla obbligazione, evidenziatasi dopo la presentazione delle domande da parte dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dai loro eredi, risulta al 31 dicembre 2001 pari a 25 milioni di Lire; detta somma, che risulta sospesa tra gli "Oneri da ammortizzare" con corrispondente imputazione ad uno specifico fondo del passivo, si azzererà al momento dell'effettiva corresponsione nel corso del 2002.

- Manutenzione straordinaria case altrui

La categoria in questione comprende la quota dei costi sostenuti a tale titolo per gli immobili in locazione, sedi di uffici in Italia e all'estero.

Il valore al termine dell'esercizio è pari a 1.517 milioni di Lire come risultante di costi per lavori di ristrutturazione per 274 milioni di Lire ed ammortamenti per 732 milioni di Lire.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.

- Diritto superficie ufficio ICE di Milano

Il residuo valore del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è sito l'Ufficio ICE di Milano e comprensivo dell'ulteriore diritto di superficie relativo all'acquisizione di due posti macchina, è pari a 1.749 milioni di Lire. L'onere a tale titolo è di 45 anni a partire dal 1983, con una quota costante di ammortamento, pari a 1/45 del valore. La quota costante di ammortamento è pari a 68 milioni di Lire.

- Software di proprietà

Tale posta si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 13 milioni di Lire, la quota di ammortamento è pari a 827 milioni di Lire, con un valore al termine dell'esercizio di 926 milioni di Lire.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa *Domenica Brosio*

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

2014

Nota Integrativa

pag. 45

B. IMMOBILIZZAZIONI
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Valori in milioni di Lire)

Immobilizzazioni Materiali lorde	Situazione al 31/12/00		Incrementi dell'esercizio		Decrementi dell'esercizio		Situazione al 31/12/01
	Totale	Acquisizioni	Trasferimenti	Dismissioni	Trasferimenti	Totale	
1. Terreni e fabbricati	63.874	6.297	0	0	0	70.171	
2. Impianti e macchinari	2.909	522	0	96	0	3.335	
4. Altri beni	34.205	2.670	0	2.142	0	34.733	
a) Mobili e macchine d'ufficio	34.011	2.652	0	2.070	0	34.593	
b) Automezzi	194	18	0	72	0	140	
5. Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0	0	0	
Totale	100.988	9.489	0	2.238	0	108.239	

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto era costituito all'01.01.2001 dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici periferici di Firenze, Venezia, Johannesburg, Barcellona, Bruxelles, New York, Buenos Aires e Varsavia.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, senza rivalutazioni, con conseguente sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato.

Il valore di tale posta, pari a 63.874 milioni di Lire al 31.12.2000, risulta incrementato complessivamente per 6.297 milioni di Lire, con un valore finale di 70.171 milioni di Lire per le seguenti variazioni intervenute:

- spese incrementative dei vecchi immobili per 3.509 milioni di Lire;
- acquisto dell'immobile dell'ufficio di Torino per 2.788 milioni di Lire.

Le altre immobilizzazioni (punti 2, 4 e 5) risultano incrementate di 3.192 milioni di Lire per acquisizioni e diminuite di 2.238 milioni di Lire per dismissioni. L'importo di 3.192 milioni di Lire è comprensivo di 18 milioni di Lire di acquisti per il programma SINCE.

(Valori in milioni di Lire)

Immobilizzazioni materiali nette	Situazione al 31/12/2000				Situazione al 31/12/2001			
	Costo storico	Fondo Amm.to	Valore netto	% di amm.to	Costo storico	F.do Amm.to	Valore netto	% di amm.to
1. Terreni e fabbricati	63.874	9.223	54.651	14%	70.171	11.230	58.941	16%
2. Impianti e macchinari	2.910	1.731	1.179	59%	3.335	2.001	1.334	60%
4. Altri beni	34.205	23.426	10.779	68%	34.733	24.660	10.073	71%
a) Mobili e macchine d'ufficio	34.011	23.232	10.779	68%	34.593	24.535	10.058	71%
b) Automezzi	194	194	0	100%	140	125	15	89%
5. Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	100.989	34.380	66.609	34%	108.239	37.891	70.348	35%

(*) La percentuale totale di ammortamento è calcolata sui valori assoluti totali e non sulla media delle singole percentuali.

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Area Segretariato
 Dr.ssa Daniela Crosio

ROMA

Nota Integrativa

pag. 46

B. IMMOBILIZZAZIONI
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
I. PARTECIPAZIONI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	Sede Sociale	Valore di bilancio al 31/12/00	Risultato d'esercizio	Quota % Posseduta	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio al 31/12/01
A) in Soc. controllate: ICE I.T. S.p.A.	Roma	1.227	424	60%	255	0	1.482
Tot. Soc. controllate		1.227	424		255	0	1.482
C) altre Partecipazioni: INFORMEST	Gorizia	7.789	-254	22,44%	0	-57	7.732
Tot. Altre partecip.		7.789	-254			-57	7.732
TOTALE Partecipazioni		9.016	170		255	-57	9.214

I.C.E. - Informazioni Telematiche S.p.A.

La società in questione ha chiuso l'esercizio 2001 con un utile di 424 milioni di Lire.

L'ICE detentore del 60% delle azioni ha, conseguentemente, provveduto a registrare la quota di pertinenza, pari a 255 milioni di Lire in aumento della propria partecipazione che da 1.227 milioni di Lire passa a 1.482 milioni di Lire. Dello stesso importo è stata incrementata la relativa riserva del Patrimonio Netto.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

L'INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Il dato di variazione di seguito commentato, si riferisce ai risultati dell'esercizio 2000, recepito non in tempi utili per il suo inserimento nel Consuntivo ICE dello stesso esercizio.

L'ICE partecipa al Fondo di dotazione INFORMEST (34.895 milioni di Lire al 31-12-2000) per un ammontare pari a 7.830 milioni di Lire, in ragione di una percentuale del 22,44%; pertanto la perdita dell'esercizio 2000 pari a 254 milioni di Lire, rilevata dalla INFORMEST, ha generato un decremento di 57 milioni di Lire.



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Area Segretariato
 Dr.ssa Daniela Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

90M

Nota Integrativa

pag. 47

2. CREDITId) altri crediti:
verso il personale

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 2001	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
		Valore al 31/12/2000	Valore al 31/12/2001	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/2000	Valore al 31/12/2001	Variazioni v.a.
verso il personale	18.005	3.090	2.561	-529	12.784	15.444	2.660

Gli importi più rilevanti sono costituiti da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (16.342 milioni di Lire); crediti per conguagli indennità sede estera ed anticipo fondi di gestione di manifestazioni promozionali (1.504 milioni di Lire); crediti per riscatto anni di servizio a fini previdenziali (27 milioni di Lire) ed altri crediti (132 milioni di Lire).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno principalmente riguardato:

Variazioni	Millioni di Lire.
Crediti per l'erogazione di prestiti	1.318
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	1.458
Crediti per conguagli indennità Sede Estera	-622
Altri crediti	286



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa Domènica Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

80/6
2001

Nota Integrativa

pag. 48

3. Altri titoli**a) Depositi cauzionali.**

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/01	Situazione al 31/12/00	Variazioni v.a.
Depositi cauzionali	2.451	2.587	-136

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. La diminuzione di 136 milioni di Lire deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 316 milioni di Lire e da nuovi versamenti per 180 milioni di Lire.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**I. RIMANENZE****1. Materiale di consumo, di scorta e merci.**

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31/12/01	31/12/00	Variazioni v.a.
Materiale di consumo SEDE	413	459	-46
Materiale di consumo Rete ITALIA	38	37	1
Materiale di consumo Rete ESTERA	173	148	25
Totale	624	644	-20

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, valutate in base al costo di acquisto, incrementano o diminuiscono l'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nell'esercizio 2001 si è verificato un decremento pari a 20 milioni di Lire.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dessa Romana Brosio

806

Nota Integrativa

pag. 49

C. ATTIVO CIRCOLANTE
II CREDITI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Valore al 31/12/2001	Valore al 31/12/2000	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/2001	Valore al 31/12/2000	Variazioni v.a.
1. Verso Clienti	45.586	34.863	10.733	0	0	0
- Fondo svalutazione crediti	-8.774	-6.978	202	0	0	0
Valore netto	36.822	27.887	10.935	0	0	0
2. Verso società controllate	186	116	70	0	0	0
5. Verso altri	118.136	112.398	3.760	0	0	0
a) Verso MAP	86.770	71.440	15.330	0	0	0
- Fondo svalutazione crediti	0	-15.933	15.933	0	0	0
Valore netto	86.770	55.507	31.263	0	0	0
b) Verso altri Enti e Regioni	27.203	52.200	-24.997	0	0	0
c) Diversi	1.482	4.888	-3.206	0	0	0
d) Anticipi a fornitori	703	3	700	0	0	0
Totale	155.186	140.401	14.785	0	0	0

1. Crediti verso Clienti
2. Crediti verso società controllate

La situazione dei crediti commerciali verso la clientela comprensiva anche dei crediti verso le società controllate, evidenziata, per anno di insorgenza del credito, nella seguente tabella:

(Valori in milioni di lire)

A) Crediti Commerciali	Importo	Valori in %
1991	164	0,36
1992	454	0,99
1993	623	1,36
1994	1.244	2,72
1995	1.477	3,23
1996	1.908	4,17
1997	564	1,23
1998	1.762	3,85
1999	496	1,08
2000	3.245	7,09
2001	25.232	55,17
TOTALE A)	37.169	
B) Crediti in sofferenza	3.910	8,55
C) Fatture da emettere	4.858	10,18
D) Cambiali attive	0	0
TOTALE B+C+D	8.568	18,73
TOTALE GENERALE	45.737	100,00



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariata
Dra. Daniela Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

Nota Integrativa

pag. 50

Tali crediti si riferiscono a ricavi per contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi da corrispettivi derivanti da erogazione dei servizi. I crediti riguardanti i contributi fatturati a terzi relativamente alla sola attività promozionale MAP risultano essere pari a 21.610 milioni di Lire.

Le fatture da emettere verso terzi, comprensive di quelle da emettere vs. società controllate, ammontano a 4.658 milioni di Lire e riguardano gli importi relativi a servizi erogati negli ultimi mesi dell'esercizio 2001, fatturati successivamente al 31 dicembre 2001. Tali servizi si riferiscono per la massima parte all'attività di assistenza resa dagli uffici all'estero.

I crediti in sofferenza ammontano a 3.910 milioni di Lire con un aumento di 135 milioni di Lire rispetto all'analoga posta del 2000.

I crediti, la cui inesigibilità è stata accertata nel corso del 2001 al termine della procedura prescritta, sono stati cancellati mediante riduzione di pari importo del Fondo Svalutazione Crediti. Tali cancellazioni sono risultate pari a 202 milioni di Lire.

Non è stato come già evidenziato, effettuato alcun accantonamento al fondo in questione in quanto l'ammontare accantonato copre totalmente la quota fiscalmente rilevante dei crediti commerciali istituzionali.

Il movimento del Fondo Svalutazione Crediti commerciali è il seguente:

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/00	Accantonamenti	Utilizzi	Situazione al 31/12/01
F.S.C.	6.976	0	202	6.774

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5a. Crediti verso MAP

L'importo presente in bilancio si riferisce:

- alle somme non erogate nell'esercizio per il contributo al Piano di Attività 2001 (79.666 milioni di Lire), per il contributo al Progetto SINCE (6.800 milioni di Lire) e per la realizzazione di attività extra Programma Promozionale (304 milioni di Lire). Nel corso dei primi mesi dell'anno 2002 il Ministero per le Attività Produttive ha provveduto al versamento del saldo del contributo del Piano di Attività 2001.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa ~~Domenica~~ Brosio

90/11

Nota Integrativa

pag. 51

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5b. Crediti verso altri Enti**

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionale per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti risultano dall'eccedenza dei costi sostenuti in attuazione dei programmi medesimi, rispetto alle anticipazioni corrisposte dalle Amministrazioni interessate.

La diminuzione pari a 24.996 milioni di Lire è dovuta alla riscossione di parte dei crediti.

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31/12/01	31/12/00	Variazioni v.a.
Verso M.I.P.A.	4.956	4.741	215
Verso l'AIMA/AGEA	9.060	30.796	-21.736
Verso l'Unione Europea	267	2.404	-2.137
Verso il Minindustria	68	68	0
Verso Regioni	12.852	14.191	-1.339
Totale	27.203	52.200	-24.997

La categoria in questione inoltre, tra l'altro, comprende:

- il credito verso il MIPA deriva dalle Convenzioni stipulate per la realizzazione di programmi di penetrazione commerciale per il settore agro-alimentare i cui costi sono all'esame di specifiche commissioni per l'ammissibilità dei relativi rimborsi;
- il credito verso l'AIMA/AGEA per rimborsi che detto Ente deve corrispondere all'Istituto a fronte delle spese sostenute nell'ambito della Convenzione per il controllo sul mercato interno con validità sino al 31.12.2001. Per il 2001 i termini economico/finanziari di tale Convenzione sono pari a 7.020 milioni di Lire;
- i crediti nei confronti dell'U.E. derivanti da erogazioni di servizi nell'ambito delle Convenzioni per 267 milioni di Lire; i crediti stessi hanno subito una diminuzione pari a 2.137 milioni di Lire, per rimborsi ottenuti dalla U.E. nel corso del 2001.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa Domènica Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

90/14

Nota Integrativa

pag. 52

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5c. Crediti diversi**

Le voci relative a tale posta sono le seguenti:

- i crediti riguardanti anticipazioni di I.V.A. e/o imposta di consumo locale nei paesi in cui questa viene recuperata pari a 151 milioni di Lire con una variazione in diminuzione pari a 2.964 milioni di Lire, dovuta in larga parte ai rimborsi ottenuti da parte delle Autorità competenti, dall'Ufficio ICE di Tokyo;
- i crediti verso l'Erario riguardanti ILOR, IRPEG, imposta patrimoniale, ritenute d'acconto e bolli per 463 milioni di Lire con una variazione in aumento pari a 441 milioni di Lire, dovuta principalmente al credito per versamento degli acconti IRPEG pari a 436 milioni di Lire;
- crediti diversi per 868 milioni di Lire con una variazione in diminuzione pari a 683 milioni di Lire.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5d. Anticipi a fornitori**

Gli anticipi a fornitori pari a 703 milioni di Lire sono costituiti da anticipi per forniture di beni e servizi in corso di completamento.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI.**

(Valori in milioni di Lire)

	31.12.01	31.12.00	Variazioni v.a.
Titoli	11	11	0

Il valore iscritto in Bilancio è l'ammontare degli interessi maturati sui depositi cauzionali, il cui importo risulta invariato.



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa ~~Domenica Brosio~~

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

20/11

Nota Integrativa

pag. 53

C. ATTIVO CIRCOLANTE
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.01	31.12.00	Variazioni v.a.
1. Depositi bancari e postali	97.234	111.442	-14.208
a) tesoreria unica	64.338	85.936	-21.598
b) depositi postali	637	1.258	-621
c) depositi bancari in valuta	32.259	24.248	8.011
3. Denaro e valori in cassa	150	227	-77
TOTALE	97.384	111.669	-14.285

D RATEI E RISCONTI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.01	31.12.00	Variazioni v.a.
1. Ratei attivi	0	0	0
2. Risconti attivi	1.600	1.675	-75
TOTALE	1.600	1.675	-75

2. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi per un ammontare di 1.142 milioni di Lire. Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese per manutenzioni varie (27 milioni di Lire), abbonamenti (92 milioni di Lire), premi di assicurazione (29 milioni di Lire), canoni noleggio (19 milioni di Lire), spese postelegrafoniche (12 milioni di Lire), altri risconti (263 milioni di Lire).



Per Copia Conforme
 Il Dirigente dell'Area Segretariato
 Dr.ssa Daniela Brosio

80h

Nota Integrativa

pag. 54

PASSIVO**A. PATRIMONIO NETTO**

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31.12.01	31.12.00	Variazioni v.a.
VII. Altre riserve	175.428	142.101	33.327
1. Riserve facoltative	1.165	910	255
2. Riserve facoltative L. 19/91	7.732	7.789	-57
3. Fondo D.M. 474/97	166.531	127.064	39.467
a) Piano di Attività 1998	1.311	2.765	
b) Piano di Attività 1999	6.479	24.861	
c) Piano di Attività 2000	49.951	89.438	
d) Piano di Attività 2001	108.790	0	
4. Fondo Attività D.L. 143/98	0	6.338	-6.338
a) Progr. Agroalimentare 1998	0	6.338	
VIII. Utili portati a nuovo	17.016	23.735	-6.719
XI. Perdita dell'esercizio	-14.897	-6.718	-8.179
TOTALE	177.547	159.118	18.429

La voce *altre riserve* comprende:**1. Riserve facoltative**

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi economici riguardanti la società controllata ICE-Informazioni Telematiche, con un aumento di 274 milioni di Lire pari al 60% dell'utile di esercizio 2001 registrato dalla stessa società;

2. Riserve facoltative L. 19/91

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi economici riguardanti l'associazione INFORMEST, diminuito nell'esercizio 2001 per un importo di 57 milioni di Lire, pari al 22,44% della perdita di esercizio evidenziata dal bilancio 2000 dell'Associazione;

3. Fondo di cui al D.M. 474/97

- a) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 1998 (1.311 milioni di lire);
tale fondo risulta diminuito dalla contabilizzazione di costi netti dell'esercizio 2001 riferiti al Piano di Attività 1998 (- 1.455 milioni di Lire);
- b) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 1999 (6.479 milioni di lire);
tale fondo risulta diminuito a seguito della contabilizzazione dei costi netti dell'esercizio 2001 riferiti al Piano di Attività 1999 (- 3.014 milioni di Lire) e dal trasferimento di parte del contributo 1999 al 2001 (- 15.368 milioni di Lire) per un totale di - 18.382 milioni di Lire ;



Per Copia Conforme
Il Dirigente dell'Area Segretariato
Dr.ssa Daniela Brosio

I.C.E. - Bilancio di Esercizio 2001

90M